

Wall Street uden filter

Per Wimmers insidertagninger er udgangspunktet for et meget læseværdigt studium af finansverdenen i både frø- og fugleperspektiv



JONAS HINDSHOLM BENTZEN



Per Wimmers CV fejler ikke noget. Fransk studentereksamen på bare ét år, jurist samt Master i Statskundskab fra Europakollegiet i Brügge, eksamener i økonomi og finans fra Harvard, fra 1998 til 2007 ansat i betydelige stillinger i tre af verdens førende investering

ringsbanker, Goldman Sachs, Collins Stewart og MAN Group – og nu indehaver af sin egen afslagsen med sæde i London. I forbifarten har han så også fået koblet sig på det mediebevågede astronaut-træningsprogram Virgin Galactic, der formentlig i 2013 vil gøre ham til den første dansker i rummet.

At han med den fart på karrieren samtidig har plads til eftertanke, skulle man måske ikke tro, men det får man bevis for i bogen »Wall Street«, som er skrevet i samarbejde med journalist Sune Aagaard. De mange år i finansverdenens centrum har gjort ham skeptisk over for de mekanismer, der driver aktiemarkedet, men også realistisk nok til at forstå dets uomgængelighed. Kort sagt er hans erfaringer i høj grad værd at lytte til, og med Aagaard som den pædagogiske formidler med det historiske overblik er det faktisk ikke for meget at sige, at bogprojektet går op i en højere enhed.

»Wall Street« er opbygget kronologisk og lægger ud med et opklarende rids over den udvikling, finansverdenen har gennemgået på hundrede år. Fra dens traditio-



nelle rolle som »mekanikeren med oliekanalen«, der sørger for, at erhvervslivets motor spinder, til det skred, der sker fra slutningen af 60'erne, hvor bankerne selv lader sig notere på børsen og erstatter langsigtede mål med kortsigtede. Ifølge Wimmer er det sidstnævnte den væsentligste årsag til den sårbarhed og mangel på styringsred-

skaber i krisetider, som finansmarkedet har blotlagt i de senere år.

De to nyligt bristede bobler, på IT- og boligområdet, har hovedpersonen selv været førstehandsvidne til, og når Aagaards beretning når op til årtusindskiftet, begynder den akademiske fremstilling smidigt og elegant at veksle med Wimmers personlige oplevelser. Det er værd at huske på, at et luftigt begreb som atmosfære på arbejdspladsen har en helt konkret betydning, når det gælder Wall Street, idet markedet i høj grad netop styres af stemninger. Derfor er beskrivelserne af døgnets rytme som ansat i eksempelvis Goldman Sachs ikke bare underholdende læsning – det bidrager også til forståelsen af de adfærdsmønstre, der driver branchen.

Syv principper

Aagaard og Wimmers bog er samtidig inspiration til iværksætteren og gennemgår syv principper, der har ledt den »himmelige danske millionær« fremad i karrieren. I sig selv er tankerne ikke ny – de handler overordnet set om at have hjertet og passionen med i de valg,

man foretager sig – men undervejs i kapitlerne får Wimmer sat nogle håndgribelige eksempler på, der giver mening, og så er det i øvrigt – endnu – et dygtigt kompositorisk stykke arbejde af Aagaard, at han får flettet disse pointer ind i den løbende beretning, uden at det virker unaturligt.

Man kan hævde, at analysedelen i »Wall Street« blot sammenfatter, hvad der allerede er sagt og skrevet om emnet, ligesom nogle måske vil studse over, at det i høj grad er Aagaard, der viderefører Wimmers fortælling, og at det kan være lidt svært at gennemskue, hvem af de to der har valgt ordene.

Imidlertid er dette, når alt kommer til alt, indvendinger af teknisk karakter. Hovedsagen er, at »Wall Street« på både grundig, pædagogisk og læseværdig vis giver indblik i den aldrig kedelige finansverden i både frø- og fugleperspektiv.

»Wall Street«, af Per Wimmer i samarbejde med Sune Aagaard. 248 s. 299,95 kr. L&R Business. Er udkommet.

jonas.hindsholm.bentzen@borsen.dk